et malicia ho- 

/6 minum excrescente novit in ira magna: vt Ioh<annes> in Apoca<lypsi> testat<ur> se 

modicu<m> temp<us> 

/7 habere. Quare et insolitam quandam hereticam pravitatem in agro dominico suc- 

/8 crescere fecit: heresim inquam malefica<rum> a principaliori in quo vigere noscit<ur> 

sexu 

/9 denotando. Que du<m> innumeris machinat<ur> insultibus: hoc t<ame>n in singulis: 

quod 

/10 cogitatu terribile: Deo nimium abominabile et omnibus Christi fidelibus odibile cerni- 

/11 tur: operibus explet<ur>. Ex pacto e<ni>m cum inferno et federe cum morte 

fetidissime ser- 

/12 uituti p<ro> ear<um> prauis explendis spurcicijs se subijciunt. Preterea ea que in 

quoti- 

/13 dianis erumnis: hominib<us>: iumentis et terre frugibus ab eis Deo p<er>mittente et 

virtute 

/14 demonum concurrente inferunt<ur>. Inter que mala: nos inquisidores Iacob<us> 

Spre<n>ger 

/15 una cum carissimo ab Apostolica Sede in exterminiu<m> tam pestifere heresis socio 

/16 deputato: licet inter diuinor<um> eloquior<um> p<ro>fessores sub predicator<um> 

ordine militan- 

/17 tium minimi. Pio t<ame>n ac lugubri affectu pensantes quid remedij: quidve sola- 
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/18 minis mortalib<us> ipsis pro salutari anthidoto foret administrandu<m> huic operi 

pre 

cunctis alijs remedijs pios submittere humeros dignum iudicauimus: confisi  

/19 de melliflua largitate illi<us> qui dat om<n>ibus affluenter. et qui calculo sumpto de 

al- 

/20 tari forpice tangit et mundat labia imperfector<um>: in finem optatu<m> cuncta 

perducere 

/21 Verum cu<m> in operibus hominu<m> nil fiat adeo vtile et licitum: cui non possit 

aliq<ua> 

/22 pernicies irrogari. Ingeniola etia<m> nostra ad acumen no<n> p<er>ueniu<n>t 

veritatis: nisi li- 

/23 ma alterius prauitatis plurimu<m> fuerint abrasa. Ideo qui de nouitate operis nos  

/24 redarguendos estimat: ad certamen illius c<on>fidenter accedimus. Sciat tamen hoc 

/25 ipsum opus nouu<m> esse simul et antiquu<m>, breue pariter et p<ro>lixum: 

Antiquum certe  

/26 materia et auctoritate: nouu<m> vero partiu<m> compilat<i>one earumq<ue> 

aggregatio<n>e. Bre- 

/27 ue p<ro>pter plurimor<um> auctor<um> in breuem p<er>strict<i>one<m>: longum 

nihilominus propter  

/28 immensam materie multitudine<m> et maleficar<um> imp<er>scrustabilem 

maliciam. Nec hoc  

/29 dicimus ceteror<um> autoru<m> scriptis presumptuose derogando nostrumq<ue> 

opus ia-  

/30 ctanter et inaniter extollendo: cum ex nostro ingenio pauca et quasi nulla sint ad- 

/31 dita. Vnde no<n> nostrum opus: sed illor<um> potius censet<ur> quor<um> ex dictis 

fere sunt sin- 

/32 gula contexta. Qua simul ex causa nec poemata condere nec sublimes theorias  

/33 cepimus extendere: sed excerptor<um> more procedendo: Ad honorem summe trini- 

/34 tatis et individue vnita[t]is: super tres partes principales: originem: progressum et  

/35 finem. Maleficar<um> malleum tractatum nuncupando aggredimur. Recollectio- 

nem operis socio: execut<i>onem vero his quibus iudicium durissimum imminet: eo  

/36 q<uod> in vindictam malor<um>: laudem vero bonor<um> constituti cernunt<ur> a 

deo: cui omnis  

/37 honor et gloria in secula seculorum Amen. 
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6.1.2. Summis desiderantes affectibus: Bulla a Papa Innocentio VIII 
promulgata 

1484, desembre 5. Roma. 

f. 2v 

Tenor bulle apostolice aduersus heresim maleficarum cum ap- 

/2 probat<i>one et subscript<i>one docto<rum> alme vniuersitatis Colonien<sis>. 

/3 in sequentem tractatum incipit feliciter. 

/4 Innocentius episcopus servuus seruo<rum> dei. 

/5 Ad futuram rei memoriam. Summis desidera<n>tes affectibus p<ro> ut pastoralis sol- 

/6 licitudinis cura requirit: vt fides catholica nostris potissime temporib<us> vbiq<ue> 

au-  

/7 geat<ur> et floreat: ac om<n>is heretica prauitas de finibus fideliu<m> p<ro>cul 

pellatur ea libe<n>-  

/8 ter declaram<us> ac etiam de nouo <ac>cedimus p<er> q<ue> h<uius>mo<d>i pium 

desiderium nostrum  

/9 votiuum sortiatur effectum: cunctisq<ue> propterea per nostre operat<i>onis ministeri-  

/10 um quasi per p<er>uidi operatoris sarculum: erroribus extirpatis: eiusdem fidei ze- 

/11 lus et obseruantia in ipsorum corda fideliu<m> fortius imprimat<ur>. Sane nup<er> 

ad no- 

/12 stram non sine ingenti molestia peruenit auditum q<uod> in nonnullis partibus Ala- 

/13 manie superioris: nec non in Maguntinensis, Colonien<sis>, Treuerensi<s>, 

Saltzburge<nsis>  

/14 et Bremen<sis>. P<ro>uincijs ciuitatibus: terris: locis et diocesibusq<ue> plures 

vtriusq<ue> sex- 

/15 us persone: p<ro>prie salutis immemores et a fide catholica deuiantes. cum demo- 

/16 nibus incubis et succubis abuti ac suis incantat<i>onibus: carminibus et <ab>iuratio- 

/17 nibus alijsq<ue> nefandis sup<er>stitijs et sortilegijs: excessibus: criminibus et 

delict<ibus> mu- 

/18 lieru<m> partus: animaliu<m> fetus: terre fruges: vinearum vuas et arborum fructus:  

/19 nec no<n> homines: mulieres: iumenta: pecora: pecudes et alia diuerso<rum> 

generu<m> ani- 

/20 malia. Vincas quoq<ue> pomeria: prata: pascua: blada: frumenta et alia terre legu- 
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/21 mina perire: suffocari et extingui facere et procurate: ipsaq<ue>: homines: mulieres: 

/22 iumenta: pecora: pecudes et animalia: diris tam intrinsecis q<uam> extrinsecis dolori- 

/23 bus et tormentis afficere et excruciare: ac eosdem homines ne gignere et mulie- 

/24 res ne concipere: virosq<ue> ne vxoribus et mulieres ne viris actus coniugales red- 

/25 dere valeant: impedire. Fidem p<re>terea ipsam quam in sacri suscept<i>one 

baptismi 

/26 susceperunt ore sacrilego abnegare. Aliaq<ue> q<uam> plurima nefanda: excessus et 

crimi- 

/27 na instigante humani generis inimico committere et perpetrare non verentur in 

/28 animarum suarum periculum: diuine maiestatis offensam ac perniciosum exem- 

/29 plum et scandalum plurimorum. Quodq<ue> licet dilecti filij Henrici Institoris in 

/30 predictis partibus Alamanie superioris: in quibus etia<m> prouincie: ciuitates: ter- 

/31 re: dioceses. et alia loca huiusmodi <con>prehensa fore censentur: nec no<n> Iacobus 

Spre<n>-  

/32 ger per certas partes line Rheni: ordinis fratrum Predicator<um> et theologie profes- 

/33 sores: heretice prauitatis inquisitores: p<er> literas apostolicas deputati fuerint: pro- 

/34 ut adhuc existu<n>t: tamen nonnulli clerici et laici illarum partium querentes plu- 

/35 ra sapere q<uam> oporteat: pro eo q<uod> in literis deputat<i>onis huiusmodi 

p<ro>uincie: ciuita- 

/36 tes: dioceses: terre et alia loca predicta: illaru<m>q<ue> persone: ac excessus 

h<uius>mo<d>i: nomi- 

/37 natim et specifice expressa non fueru<n>t: illa sub eisdem partibus minime contineri 

/38 et p<ro>pterea prefatis inquisitoribus in p<ro>uincijs: ciuitatibus: diocesibus: terris 

et lo- 

/39 cis predictis h<uius>mo<d>i inquisitionis officium exequi non licere: et ad 

personarum ea- 

/40 rumdem super excessibus et criminibus antedictis: punitionem: incarceratione<m>: 

/41 et correct<i>onem admitti non debere pertinaciter asserere non erubescunt. Propt<er> 

/42 quod in prouncijs: ciuitatibus: diocesibus: terris et locis predictis excessus et cri- 

f. 3r 

mina h<uius>mo<d>i non sine animar<um> earundem euidenti iactura et eterne salutis 

dispen- 

/2 dio remanet impunita. Nos igitur impedimenta quelibet que p<er> ipso<rum> inquisito 
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/3 -rum oficij executio quomo<do>libet retardari posset de medio submouere. Et ne labes 

/4 heretice prauitatis alioru<m>q<ue> excessuum h<uius>mo<d>i in perniciem 

alio<rum> innocentum sua 

/5 venena diffundat: oportunis remedijs prout nostro incumbit officio prouidere 

/6 volentes: fidei zelo ad hoc maxime nos impellente: ne propterea co<n>tingat: Pro- 

/7 uincias: ciuitates: dioces<is>: terras et loca predicta sub eisdem partibus Alamanie 

/8 superioris debito inquisit<i>onis officio carere eisdem inquisitoribus: in illis offici- 

/9 um inquisit<i>onis h<uius>mo<d>i exequi licere et ad persona<rum> earu<m>dem 

sup<er> excessibus et cri- 

/10 minibus predictis correct<i>onem: incarceratione<m> et punitione<m> admitti 

debe<nt>. Per- 

/11 inde in om<n>ibus et per om<n>ia acsi in literis predictis p<ro>uincie: ciuitates: 

dioce<sis>. terre 

/12 et loca ac persone et excessus h<uius>mo<d>i nominatim et specifice expressa forent: 

auctori- 

/13 tate ap<osto>lica tenore presentiu<m> statuimus. Proq<ue> potiori cautela literas et 

deputati- 

/14 onam predictas: ad prouincias: ciuitates: dioc<esis> terras et loca: nec non personas 

et  

/15 crimina h<uius>mo<d>i extendentes. Prefatis inquisitoribus: q<uo>d ipsi et alter 

eor<um>: accersi- 

/16 to secu<m> dilecto filio Iohanne Gremper clerico Constan<tiensis> dioc<esis> 

magistro in artibus 

/17 eor<um> moderno: seu quouis alio notario publico per ipsos et quemlibet eor<um> 

p<ro> tem- 

/18 pore deputando in prouincijs: ciuitatibus: dioc<esis> terris et locis p<re>dictis 

<con>tra quas- 

/19 cunq<ue> personas cuiuscumq<ue> condit<i>onis, et p<re>eminentie fuerint: 

h<uius>mo<d>i inquisitionia  

/20 officium exequi: ipsasq<ue> personas quas in p<re>missis culpabiles reperierint. 

iuxta ea- 

/21 rum demerita corrigere: incarcerare: punire et mulctare. Nec non in singulis pro- 

/22 vincia<rum> h<uius>mo<d>i parochialib<us> ecclesijs verbu<m> dei fideli populo 

quotiens expedierit  
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/23 ac eis visum fuerit, p<ro>ponere et predicare: om<n>iaq<ue> alia et singula in 

premissis et cir- 

/24 ca ea necessaria et oportuna facere et similiter exequi libere et licite valeant, plena<m> 

/25 ac liberam eadem auctoritate de nouo concedimus facultatem. Et nihilominus 

/26 venerabili fratri nostro ep<iscop>o Argentin<ensi> per apostolica scripta mandamus 

quate- 

/27 nus ipse per vel aliu<m> seu alios premissa: ubi: quando et quotiens expedire cogno- 

/28 uerit fueritq<ue> p<ro> p<ar>te inquisito<rum> h<uius>mo<d>i seu alteri<us> 

eo<rum> legitime req<ue>sit<us> sole<m>nit<er> publi- 

/29 cans: non p<er>mittat eos p<er> quoscunq<ue> super hoc contra predict<rum> et 

presentiu<m> litera<rum> 

/30 tenorem quauis auctoritate molestari: seu alias quomodolibet impediri. Mole- 

/31 statores et impidientes et co<n>tradictores quoslibet et rebelles cuiuscu<m>q<ue> 

dignitatis: 

/32  status: gradus: preeminentie: nobilitatis et excellentiae aut conditionis fuerint et 

/33 quocu<m>q<ue> exemptionis priuilegio sint muniti. Per exco<mun>icat<i>onis: 

suspensionis et 

/34 interdicti: ac alias etia<m> formidabiliores: de quibus sibi videbit<ur> sententias: 

censu- 

/35 ras et penas, om<n>i appellatione postposita co<m>pescendo: et etiam legitimis 

sup<er> his p<er> 

/36 eum servandis p<ro>cessibus: sententias ipsas quotiens opus fuerit aggrauare et re- 

/37 aggrauare: auctoritate nostra procurat. Invocato ad hoc si opus fuerit auxilio  

/38 brachij saecularis. Non obstantib<us> p<re>missis ac constitut<i>onib<us> et 

ordinat<i>onib<us> apo- 

/39 stolicis contrarijs quibuscunq<ue>. Aut si aliquibus <com>muniter vel diuisim ab 

apo- 

/40 stolica sit sede indulti q<uod> int<er>dictu<m>: suspendi vel exco<mun>icari no<n> 

possint p<er> literas apo- 

/40 stolicas: non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbu<m> de indulto hu- 

/41 iusmodi mentionem, et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali 

/42 cuiuscunq<ue> tenoris existat: per quam presentibus non expressam vel totaliter 

no<n> 

/43 insertam effectus huiusmodi gratie impediri valeat quomodolibet vel differri:  
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/44 et de qua cuiusq<ue> toto tenore habe<n>da sit in n<ost>ris l<ite>ris mentio specialis. 

Nulli ergo  

f. 3v 

omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarat<i>onis: extensionis: co<n>ces- 

/2 sionis et mandati infringere: vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc 

/3 attemptare presumpserit: indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri 

/4 et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum Rome apud sanctum 

/5 Petrum. Anno incarna<t>ionis dominice Millesimo quadringentesimo octuage- 

/6 simo quarto. Non<is> decemb<ris> Pontificatus nostri Anno primo. 

/7 Sequitur in sequentem tractatum approbatio 

/8 et subscriptio doctorum alme vniuersitatis Colo- 

/9 nien<sis>. iuxta formam publice instrumenti
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6.1.3. Pars prima. Questio sexta 

f. XVIIIr 

Sequitur quo ad ipsas male- 

/2 ficas demonibus se subijcien- 

/3 tibus. Et e<st> sexta quo ad questi- 

/4 onem et secundum membru<m>. 

/5 Pro tercia et an- 

/6 nexa difficultate quo ad ipsas 

/7 maleficas demonibus se subijcienti<bus>  

/8 plura super modum aggrediendi hu- 

/9 iusmodi spurcitias possunt difficulta- 

/10 ri. Primo ex parte demonis et corp<or>is 

/11 ab eo assumpti ex quo elemento sit il- 

/12 lud formatum. S<e>c<un>do ex parte actus.  

/13 an semper cum infusione seminis ab  

/14 altero recepto. Tercio ex parte tempo- 

/15 ris et loci an potius in vno tempore q<uam>  

/16 in altero exerceat. Quarto an visibili- 

/17 ter quo ad circumstantes se agitat. Ex  

/18 parte mulierum an tantummodo ille  

/19 que ex huiusmodi spurcicijs procrea<n>- 

/20 tur a demonibus frequentantur. Se- 

/21 cundo an ille que ab obstetricibus te<m>- 

/22 pore partus demoni<bus> offerunt<ur>. Ter- 

/23 cio an remissior sit in talibus ip<s>a vene- 

/24 rea delectatio: Ad que omnia ad pr<ese>ns  

/25 cum non sit respondendu<m> eo q<uod> tantu<m>- 

/26 modo generalitati studem<us>. et in secu<n>- 

/27 da parte operis illa singula p<er> eo<rum> ope- 

/28 ra explanantur vt patebit i<n> quarto ca- 

/29 pitulo vbi de singulis modis fiet me<n>- 
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/30 tio. ideo ad s<e>c<un>d<u>m principale tendam<us>  

/31 Et primo cur in tam fragili sexu hoc  

/32 genus perfidie inuenitur amplius q<uam> 

/33 in viris. Et erit questio prima genera- 

/34 lis quo ad conditiones generales mu- 

/35 lierum. Secunda specialis cuiusmo- 

/36 di mulieres amplius inueniuntur su- 

/37 perstitiose et malefice. Tercia singula- 

/38 ris quo ad ipsas obstetrices que om<ne>s  

/39 alias in malicia excedunt. 

f. XIXr c2 

15/ Su<n>t et alij alias r<ati>o- 

/16 nes assigna<n>tes cur in maiore multitu- 

/17 dine rep<er>iant<ur> femine sup<er>stitiose q<uam> viri 

/18 et dicu<n>t esse tres causas. Prima est. q<ui>a  

/19 p<ro>ne sunt crede<n>du<m>. et q<uia> principaliter  

/20 demo<n> q<ue>rit corru<m>pere fide<m>. ideo poti<us> eas  

/21 aggredit<ur>. Un<de> et Ecci. xix. Qui cito cre- 

/22 dit leuis est corde et minorabit<ur>. S<e>c<un>da  

/23 causa est q<uia> a natura p<ro>pter fluxibilita- 

/24 tem c<om>plexionis facilioris sunt impres- 

/25 sionis ad reuelatio<n>es capiendas p<er> im- 

/26 pressione<m> separator<um> spirituu<m> qua c<om>plexi- 

/27 one etia<m> cu<m> bene vtunt<ur> multu<m> bone su<n>t: 

/28 cu<m> male peiores sunt. Tercia causa q<uia> 

/29 lubrica<m> h<abe>nt lingua<m>. et ea q<ue> mala arte sci- 

/30 unt eis co<m>paribus feminis vix celare  

/31 possunt. seq<ue> occulte cu<m> vires no<n> habe- 

/32 ant p<er> maleficia vindicare queru<n>t facili- 

/33 ter. Un<de> Ecci. xxv. vt s<upra>. Co<m>morari leo- 

/34 ni et draconi plus placebit q<uam> habitare  

/35 cu<m> muliere neq<uam>. breuis om<n>is malicia  
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/36 sup<er> malicia<m> mulieris. Item p<otes>t et addi 

/37 illa cu<m> fluxibiles sunt i<de>o citius pueros  

/38 demonibus offerre p<ossu>nt sicut et faciunt.  

f. XIXv c1 

/14 q<uan>tum e<ni>m ad intellectu<m> seu ad in- 

/15 telligendum spiritualia alterius vide<n>- 

/16 tur esse speciei a vir<is> cui auctoritas et  

/17 ratio cum varijs scripture exe<m>plis al- 

/18 ludit. Therenti<us> ait. Mulieres ferme  

/19 vt pueri leui sententia sunt.  

[…] 

/25 Ratio naturalis est. q<ui>a plus carnalis  

/26 viro existit vt patet in multis carnali- 

/27 bus spurcitijs. qui etia<m> defectus nota<n>- 

/28 tur in formatione prime mulieris cum 

/29 de costa curua formata fuit id est d<e> co- 

/30 sta pectoris que est torta et quasi co<n>tra- 

/31 ria viro. Ex quo defectu etia<m> procedit  

/32 q<uod> cu<m> sit animal imperfectu<m> s<em>p<er> decipit.  

[…] 

/39 Patet  

/40 et in prima muliere q<uod> ex natura mino- 

/41 rem habent fidem cu<m> dixit serpenti in- 

/42 terroganti. quare non ederent de om<n>i  

/43 ligno paradisi. respondit. de omni etc.  

/44 ne forte moriamur in quo oste<n>dit se du- 

/45 bitare et non fide<m> habere ad verba dei:  
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f. XIXv c2 

que omnia etiam ethymologia nomi- 

/2 nis demonstrat. Di<citur> enim femina a fe 

/3 et minus. quia s<em>p<er> minorem habet et ser- 

/4 uat fidem et hoc ex natura quo ad fide- 

/5 litate<m>. licet ex gra<tia> simul et natura fides  

/6 in beatissima virgine nunq<ua>m defecerat  

/7 cum tamen in om<n>ibus viris defecisset  

/8 t<em>p<or>e passionis Chr<ist>i.  

/8 Mala ergo mulier  

/9 ex natura cu<m> citius in fide dubitat etia<m>  

/10 citius fidem abnegat q<uod> est fundame<n>- 

/11 tum in maleficis.  

f. XXr c1 

/45 Qua<n>- 

f. XXr c2 

tum insup<er> defectu<m> in memoratiua po- 

/2 tentia cum hoc sit in eis ex natura vi- 

/3 cium nolle regi s<ed> suos sequi impetus  

/4 sine quacunq<ue> pietate ad hoc studet et  

/5 cuncta memorata disponit. Un<de> The- 

/6 ophrastus. Si tota<m> domu<m> ei c<on>miseris